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Mediante la Resolución N° 01682-Q-2015, emitida el 13 de mayo de 2015 y publicada en el Diario Oficial “El Pe-

ruano” el 27 de mayo de 2015, el Tribunal Fiscal emitió un nuevo precedente de observancia obligatoria, establecien-

do que se vulnera el debido procedimiento si con ocasión de una verificación del cumplimiento de obligacio-

nes formales a realizarse en las oficinas de la Administración, ésta no es llevada a cabo en la fecha y hora 

señaladas en el documento mediante el que se requirió la exhibición y/o presentación de libros, registros y/o 

documentos, a menos que se comunique tal circunstancia o sea consentida por el administrado. 

En el caso en particular, la SUNAT notificó al contribuyente una Esquela de Requerimiento de Documentación para la 

Verificación de Obligaciones formales, en virtud a sus facultades indicadas en los numerales 1 y 11 del artículo 62° 

del Código Tributario y con la finalidad de verificar el correcto llevado de los Registros de Ventas, Registros de Com-

pras, Libros y registros vinculados a asunto tributarios, fijando fecha y horas 15:45, en las oficinas de la Administra-

ción Tributaria, citando como referencia el nombre del verificador y su supervisor. 

Según el Documento de Cierre de la Esquela de Requerimiento de Documentación para la Verificación de Obligacio-

nes Formales, el verificador dejó constancia en el rubro “Notas y Observaciones” que la revisión de la documentación 

presentada por el contribuyente comenzó a las 16:14 horas, toda vez que la revisión anterior, según programación, 

terminó minutos antes. Concluyó el documento indicando que el contribuyente no cumplió con exhibir la documenta-

ción solicitada en forma completa. 

Así, el Órgano Colegiado en virtud del principio de conducta procedimental, determinó que la actuación de la Ad-

ministración afectaba al debido procedimiento y los derechos de los administrados. 

Finalmente, debe indicarse que en el caso bajo comentario, el representante del contribuyente suscribió el Cierre de 

la Esquela de Requerimiento de Documentación para la Verificación de Obligaciones Formales sin formular o con-

signar objeción alguna a que la diligencia se desarrollara en una hora distinta a la inicialmente fijada para 

ello, lo cual según el criterio establecido en este nuevo precedente de observancia obligatoria, se consideró que el 

contribuyente consintió iniciar la verificación en una hora distinta a la programada, motivo por el cual el Tribunal de-

claró infundada la queja interpuesta. 

 

                                                                             Fuente: Resolución de Tribunal Fiscal 

    

  

Para mayor información, puede comunicarse con nosotros a través de los teléfonos: +51(1) 372-6262 anexo 11. 

Si necesita mayor detalle sobre los alcances y comuníquese con el siguiente Correo consultas.tax@rsmperu.com. 

 

RSM Panez Chacaliaza & Asociados es miembro de la red RSM International. La red RSM International es una red de firmas consul toras y de contaduría y cada  una de ellas realiza su práctica de forma indepen-

diente. RSM International es la marca usada por la red la cual no es en sí misma una entidad legal separada  en ninguna jurisdicción. 

El objeto de esta publicación no es brindar una asesoría específica de impuestos, negocios o inversiones. Ni los autores de esta publicación ni Panez, Chacaliaza & Asociados, aceptarán responsabilidad alguna por 

cualquier error u omisión o por las pérdidas ocasionadas a toda persona u organización que actúe o se abstenga de actuar como resultado del material vertido en esta publicación. Todas las opiniones expresadas 

son aquellas de los autores de esta publicación y no necesariamente la opinión de Panez, Chacaliaza & Asociados. Usted debe solicitar una asesoría específica independiente antes de tomar cualquier decisión de 

impuestos, negocios o inversiones.  
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